





PROTOCOLLO D'INTESA

TRA

AGENZIA DELLE ENTRATE – Direzione Regionale della Calabria, con sede in Catanzaro – Via Lombardi, di seguito denominata *Direzione Regionale*

SIAE – SOCIETA' ITALIANA degli AUTORI ed EDITORI - Direzione Interregionale di Napoli, con sede al civico 13 della Via San Tommaso d'Aquino, di seguito denominata *SIAE*

Е

F.I.G.C. - L.N.D. Comitato Regionale Calabria, con sede in Catanzaro – Via Contessa Clemenza n. 1, di seguito denominata *FIGC-LND*

VISTO

Che negli ultimi anni l'attività sportiva dilettantistica ha ricevuto particolare attenzione da parte del legislatore che, oltre a prevedere norme di carattere civilistico, finalizzate a dare certezza giuridica all'associazionismo sportivo, ha introdotto numerosi provvedimenti fiscali finalizzati a sostenere le società e le associazioni sportive dilettantistiche nello svolgimento della loro attività;

RILEVATO

che il presente protocollo di intesa vuole essere un contributo di maggiore chiarezza in merito ai profili fiscali specifici che riguardano gli enti sportivi non professionisti;

RITENUTO

che è proprio la specificità della normativa fiscale degli enti sportivi non professionisti che impone un sempre più attento e costante lavoro da parte degli Uffici finanziari;

PRESO ATTO

dell'esigenza di inquadrare dal punto di vista tributario le questioni controverse e dare la necessaria assistenza (attraverso la risposta agli interpelli e ai quesiti posti) affinchè gli operatori del settore siano posti nella condizione di applicare sempre correttamente le norme tributarie;

SI CONVIENE QUANTO SEGUE

Art. 1

COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO

La Direzione Regionale, La SIAE ed il Comitato Regionale della FIGC-LND, opereranno congiuntamente per risolvere le problematiche attinenti il mondo dell'associazionismo sportivo per una corretta applicazione ed interpretazione della normativa tributaria, mediante la costituzione di un gruppo di lavoro misto, formato, per quanto riguarda l'Agenzia delle Entrate, da funzionari appartenenti agli uffici della Direzione Regionale (Contenzioso, Consulenza, Accertamento e Gestione Tributi) che, in base alle rispettive competenze risponderanno, di volta in volta, ai quesiti posti dagli

operatori del settore, così come la SIAE si occuperà di fornire chiarimenti inerenti la natura delle operazioni poste in essere dalle società in argomento, ai fini dell'applicazione dei tributi da essa stessa amministrati.

Per quanto concerne, infine, il Comitato Regionale della FIGC-LND, il gruppo di lavoro misto sarà composto da funzionari appartenenti agli uffici amministrativi dello stesso.

Art. 2

ESAME DELLE PROBLEMATICHE INTERPRETATIVE

Le problematiche che gli operatori del settore intenderanno porre di volta in volta, dovranno essere portate, preventivamente, a conoscenza della Direzione Regionale e della SIAE, con anticipo non inferiore a 15 giorni, al fine di consentire una migliore disamina delle stesse.

- La Direzione Regionale delle Entrate e la SIAE, nell'intento di estendere e migliorare il servizio di assistenza fiscale in argomento, si impegnano a favorire l'adozione di strumenti alternativi che possano consentire la fruizione di servizi a distanza, utilizzando la propria casella di posta elettronica alla quale accedere per inviare quesiti e/o interpelli.
- La FIGC-LND avrà il compito di raccogliere, filtrare ed organizzare le richieste predisponendo un file per ogni pratica e procedendo all'invio alla casella di posta elettronica dedicata.

Il file deve contenere:

- a. I dati anagrafici della società o associazione interessata;
- b. La sintetica esposizione dei motivi della richiesta;
- c. L'eventuale documentazione di supporto.

Nel caso in cui ad una pluralità di richieste corrisponda l'identità delle fattispecie oggetto di quesito, la FIGC – LND provvederà a sintetizzare la questione, in modo da favorire una risposta unitaria e, quindi, l'economicità della gestione del protocollo d'intesa.

- La Direzione Regionale e la SIAE comunicheranno direttamente alla FIGC-LND l'esito della pratica utilizzando la casella di posta elettronica dedicata, mentre stabiliranno contatti telefonici diretti con l'ente interessato, nel caso in cui la richiesta necessiti l'esame di ulteriori elementi non trasmessi.

- La FIGC-LND si impegna a sottoporre alla Direzione Regionale e alla SIAE solo le questioni di prevalente interesse generale che necessitano di precisazioni interpretative in ambito tributario, evitando al contempo la riproposizione di problematiche che abbiano già costituito oggetto di esame da parte delle Stesse.

Art. 3

DIVULGAZIONE DEL PROTOCOLLO D'INTESA

La Direzione Regionale delle Entrate, la SIAE e la FIGC- LND s'impegnano a dare la massima diffusione ai contenuti del presente protocollo d'intesa e alle iniziative adottate in base allo stesso.

Art. 4

SOTTOSCRIZIONE E DURATA

Il presente protocollo d'intesa decorrerà dalla data di sottoscrizione e avrà durata annuale. Esso verrà rinnovato tacitamente di anno in anno, salvo esplicita disdetta di una delle parti.

Catanzaro, lì 15 Febbraio 2012

PER L'AGENZIA DELLE ENTRATE - Direzione Regionale della Calabria Per il Direttore Regionale Antonino Di Geronimo Il Dirigente dell'Ufficio Gestione Tributi Eugenio Fregola

PER LA SIAE – Direzione Interregionale di Napoli Il titolare della filiale di Catanzaro Maurizio Leonardi

PER LA FIGC-LND – Comitato Regionale Calabria Il Presidente Saverio Mirarchi